<sup>10</sup> *ibidem* *ML.* 44, 284. <sup>11</sup> *ibidem* *ML.* 44, 284. <sup>12</sup> *ibidem* *ML.* 44, 284. <sup>13</sup> *ibidem* *ML.* 44, 284. <sup>14</sup> *ibidem* *ML.* 44, 284.

<sup>10</sup> *ibidem* *ML.* 44, 284. <sup>11</sup> *ibidem* *ML.* 44, 284. <sup>12</sup> *ibidem* *ML.* 44, 284. <sup>13</sup> *ibidem* *ML.* 44, 284. <sup>14</sup> *ibidem* *ML.* 44, 284.

<sup>10</sup> *ibidem* *ML.* 44, 284. <sup>11</sup> *ibidem* *ML.* 44, 284. <sup>12</sup> *ibidem* *ML.* 44, 284. <sup>13</sup> *ibidem* *ML.* 44, 284. <sup>14</sup> *ibidem* *ML.* 44, 284.

ferenda, taque ideo nos ipsos, quidquid sumus et possumus, illi debemus, quia scriptum est<sup>15</sup>: *Non estis vestri. Empti enim estis precio magno.*

Quaeritur ergo an ista iustitia nobis inhaerenti cum fructibus illis ornati, praesentari possimus ante tribunal Christi, ita ut divinae iustitiae satisfecisse ad meritum vitae aeternae<sup>16</sup>, an opus sit adhuc Christi iustitia imputata, supplete defectus inhaerentis et divino quodam et excellenti modo nos informante<sup>17</sup>. Et quia illi, qui haec pro veritate et Christi gloria zelantes moverunt<sup>18</sup>, non solum dicunt coram tribunali Christi iustitiam inhaerentem deficere et non posse nos iustos constitutere nisi addatur Christi iustitia imputata, sed etiam quamdiu vivimus, asserunt, nos non fieri iustos nec esse ante Deum per solam inhaerentem, nisi imputata Christi suppletat quae inhaerens non potest, ideo latius disputandum est, et omnino reicienda [f. 125v] haec positio quae asserit, per duas res nos iustificari: nempe, ex parte per inhaerentem et ex parte per imputatam, sive nunc dum peregrinamur sive postea deducti ante tribunal Christi.

#### [ARGUMENTA PRO SENTENTIA NEGATIVA]

Primo ergo argumentor<sup>19</sup> a novitate huius opinionis et inventoribus illius; nova enim vox est ista imputari Christi iustitia, et omnino scripturis sanctis ignota. Etsi enim legamus Deum non imputare peccata—*Ps. 31* [2], *2 Cor.*, 5 [19]—et legamus fidem imputari ad iustitiam—*Gen.*, 15 [6], *Rom.* 4 [3], *Gal.*, 3 [6]—, non tamen legitur imputari Christi iustitiam. Ignota item est vox Doctoribus sanctis et antiquis, ignota Doctoribus scholasticis, qui nihil non videntur excogitasse et disputasse.

Et certe, quod res iam necessaria ad salutem ignota fuerit toti antiquitati et Patribus, et de novo his novis magistris revelata, suggetat<sup>20</sup>. Dei providentiam; positio ergo haec sua novitate se improbabilem reddit, maxime quia monet *Paulus*, *1 Thim.*, 6 [20]: *O Thimotee, depositum custodi, et prophanas vocum novitates devita.*

Novi etiam sunt auctores huius sententiae, ut *Colonienses*, in

15. *1 Cor.*, 6, 19 s.

16. Parece faltar alguna palabra, verbigracia, "potuerimus".

17. U dice "informatum".

18. Se refiere a los católicos, como Gropper, Pigge, Pflug, el Cardenal Contarini, Seripando y alguno más, que bien intencionados defendieron la doctrina de la "doble justicia" y fueron ocasión de que se tratara ese punto dogmático en el Concilio.

19. U dice "argumento".

20. Del verbo "suggillo", en el sentido de "afrentar, insultar, etcétera".

*Antididagmate*<sup>21</sup>, ubi duae<sup>22</sup> formales et essentiales iustitiae nostrae asseruntur: et prima imputata Christi et perfecta, cui soli innitendum est, altera inherens et imperfecta. Forte isti secuti sunt *Pighium*, qui in 2.<sup>a</sup> *Controversia de iustificatione*<sup>23</sup> duas ponit dispositions [f. 126v] ad iustitiam: unam remotam per fidem, alteram propinquam et efficacem per charitatem, quam sequitur iustitia Christi imputata, qua propria<sup>24</sup>, inquit, iustificamur. Additur etiam *Contarenus*, qui in illa sua, quae ubique circunfertur *Epistola*<sup>25</sup>, postquam de inherentis<sup>26</sup> iustitiae imperfectione sermonem fecit, subdit de imputata iustitia: *Hac ergo sola Christi iustitia imputata et stabili nobis innitendum est, et ob eam solam credere iustificari, iustos haberi et dici iustos.* Sed isti, quamvis pii et catholici, non tamen praeferriri debent toti antiquitati, neque dare legem Concilio universalis.

Primus tamen huius opinionis assertor et inventor fuit *Martinus Lutherus*, qui in secundum caput *Epistola ad Gal.* ita

21. El "Antididagma" fué redactado por comisión del Capítulo catedralicio de Colonia contra los intentos de Reforma llevados a cabo por Melanchthon y Bucero. Su autor principal, si no único, fué Juan Gropper. Salió en dicha ciudad el año 1544. La doctrina de Gropper sobre la doble justicia ha sido muy bien expuesta por HEFNER, *Die Entstehungsgeschichte des Trierer Rechtfertigungsdekretes*, Paderborn, 1909, p. 175 ss. En la p. 180 copia el siguiente pasaje del *Antididagma*, muy apto para ilustrar el texto de Salmerón: "Iustificamur a Deo iustitia duplice tanquam per causas formales et essentiales. Quarum una et prior est consummata Christi iustitia, non quidem quomodo extra nos in ipso est, sed sicut et quando eadem nobis (dum tamen fide apprehenditur) ad iustitiam imputatur. Haec ipsa ita nobis imputata iustitia Christi praecipua est et summa iustificationis nostri causa, cui principaliter inniti et fidere debemus. Alter vero iustificamur formaliter per iustitiam inherentem, quae remissione peccatorum simul cum renovatione Spiritus sancti et diffusione charitatis in corda nostra secundum mensuram fidei uniuersiusque nobis donatur, infunditur et fit propria. Cui tamen inherenti iustitiae (quod sit imperfecta) non innitimus principaliter". Léase también a VAN GULIK, *Johannes Gropper*. Freiburg, 1906, p. 74 ss.; y a EHSES, *Johannes Groppers Rechtfertigungslehre auf dem Konzil von Trient*, en "Romische Quartalschrift", t. XX, 1906, p. 175 ss.

22. G y U dicen "duas".

23. Véase HEFNER, *Op. cit.*, p. 169 ss., donde estudia la doctrina de Pigge sobre la doble justicia. El título de la obra de este último es: *Controversiarum praecipuarum in Comitiis Ratisponensis tractatarum et quibus nunc potissimum exagitatur Christi fides et religio diligens et luculenta explicatio...* Coloniae, 1542. La segunda Controversia sobre la justificación es la que nos interesa.

24. Mejor es decir "propria".

25. Léase la *Epistola* en *CT.*, XII, 314, 21 ss., y nuestra cita en la p. 319, lín. 37 s. La doctrina de Contarini sobre la doble justicia estudiése en HEFNER, *Op. cit.*, p. 189 ss.; y en HÜNERMANN, *Die Rechtfertigungslehre des Kard. G. Contarini*, en "Theologische Quartalschrift", t. CII, 1921, p. 1 ss.

26. U dice "inherente".

habet ad verbum<sup>27</sup>: *Fides apprehendit Christum, qui est forma quae fidem ornat et informat, ut color parietem; et sicut sophistae dicunt charitatem informare et imbuere fidem, ita nos dicimus Christum informare et imbuere fidem, vel formam esse fidei; ergo fide Christus apprehensus et in corde habitans, iustitia christiana est, propter quam nos Deus reputat iustos et donat vitam aeternam, ibi certe nullum est opus, nulla dilectio, sed longe alia iustitia et novus quidam mundus, extra et supra legem. Christus enim vel fides non est lex vel opus legis.* Haec ille omnium [f. 126v] tragoediarum nostrarum tempestatis excitator.

Quamvis ergo non colligatur efficax argumentum ad probandum aliquid esse falsum ex eo quod aliquis haereticus illud dixerit, quia illi multa vera et evangelica suis inventis et scriptis admiscent, quae negari ab ullo catholico et orthodoxo non possunt, in rebus tamen spectantibus ad salutem nostram, cuiusmodi est iustificatio, quod haereticus aliquam veritatem novam invenerit tanto tempore Patribus ignotam, nulli sanae mentis potest fieri probabile aut verisimile. Quare magnum certe falsitatis argumentum est quod haec sententia de iustitia imputata a tali fonte et auctore prodierit<sup>28</sup>, quem exploratissimum est in aliis quam pluribus patentissime aberrasse et spiritu erroris ductum fuisse<sup>29</sup>.

Secundo argumentor a superfluitate. Frustra enim ponitur duplex iustitia, quando res potest fieri et decentius fit per unam solam, ut videmus in omnibus rebus naturalibus, quae contentae sunt una forma. Idem etiam in supernaturalibus et spiritualibus videmus. Una enim sapientia, nobis a Deo infusa, sumus sapientes, sine alterius sapientiae Christi imputatione. Ergo unica iustitia inhaerenti, a Deo infusa et Christi sanguine empta et in qua vivit iustitia [f. 127r] Christi, suficiente sine alia iusti sumus. Praesertim quia hic effectus, qui est iustificari et iustum esse et dici, totus est a Christi iustitia meritorie, et totus ab inhaerente quasi forma, et nihil quo ad illum effectum faciat iustitia Christi quod non faciat per inhaerentem.

Tertio argumentor a Scripturis, quae, cum de his duabus iustitiis locuntur, non ita loquuntur ut per ambas iustificemur et dicamur iusti ad sensum novum, ita ut in parte iustificemur per inhaerentem et in parte per imputatam, sed ita istae iustitiae se habent, ut illa Christi iustitia sit causa inhaerentis, et quidquid facit in nobis non nisi per medium inhaerentis facit<sup>30</sup>. Quando enim vult nos augere in iustitia, auget inhaerentem; quando per-

27. Un complemento aclarativo de esta doctrina luterana lo encontrará el lector en DENIFLE, O. P., *Luther un Lutherthum*, t. I. Mainz, 1904, p. 624, nota 3, en otro comentario del Reformador a la Epístola a los Gálatas.

28. G y U dicen "prodierint".

29. Este primer argumento de Salmerón pudo ser una respuesta a las siguientes palabras, pronunciadas por Seripando en su voto del 8 de octubre: "ne noceat haereticorum nomen invidiosum Catholicorum doctrinae [de duplice iustitia] et sanctitati; ne noceant Lutheri, Buceri, Calvini cum tota illa schismaticorum hominum cohorte Contarenis, Pighiis, Juliis [Pflug], Gropperis, quorum alii minus scriptis monumentis, alii minus etiam nunc cum hoste pugnant" (CT. V, 487, 31 ss.).

30. Las frases "sed ita istae iustitiae... inhaerentis facit" están subrayadas en G y U.

ficere, perficit inhaerentem. Ideo *Rom.*, 3 [24] ait *Apostolus*: *Iustificati gratis per gratiam ipsius*. Ecce iustitiam inhaerentem, quae, quia a Christi meritis comparata, et subdit de meritoria<sup>31</sup>; *per redemptionem quae est in Christo*. Et *Rom.*, 5 [17 s.]: *Si enim unius dedicto mors regnavit per unum, multo magis abundantiam gratiae, et donationis et iustitiae accipientes, in vita regnabunt per unum Iesum Christum*. *Igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, ita et per unius hominis iustitiam in omnes homines in iustificationem vitae*. Vides ergo Christum seu iustitiam eius causam meritoriam, et quod per eum accipimus gratiam, donationem et iustitiam, quasi formam inhaerentem [f. 127v]. Est ergo *iustitia Christi ut causa, ut fons, ut sol; nostra vero inhaerens ut effectus, ut rivulus, ut radius*<sup>32</sup>, in quo participo causam, fontem et solem. Ideo doceri potest ex c. 3.<sup>o</sup> [12 s.] ad *Gal.*, et ex 3.<sup>o</sup> c. [8 ss.] ad *Philip.*, et aliis quam plurimis locis Scripturarum, si attente et diligenter legantur et pe[ne]trentur<sup>33</sup>.

Quarto argumentor ab absurdis, quae ex positione praedicta sequuntur. Quorum primum est, quia contra omnem rectam rationem et philosophiam est, rem esse aut denominari talem per causam meritoriam, seu per formam extrinsecam, quae rei non inhaerat. Hoc enim, ut platonicum inventum, confutat non semel Aristoteles<sup>34</sup>, et omnes quotquot bene philosophantur. Secundum est, quia, si per merita Christi supplentur defectus inhaerentis in quovis iusto, cum sint infinita, quia a suposito infinito profecta, omnes iusti aequaliter iusti essent; imo aequi iusti ac ipse Christus, quia tandem cum illo iustitiam infinitam habentes, ac per hoc digni ex iustitia tanta corona et beatitudine quanta praemiatu est Christus; quivis ergo iustus deberet constitui super omnem principatum et potestatem<sup>35</sup>, et in nomine eius flectendum omne genu<sup>36</sup>, et cuivis diceret Pater<sup>37</sup>: *Sede a dextris meis; quae omnia miram cum falsitate absurditatem continent*. Tertium est, quia revera non essemus redempti, nec sanati, nec renovati; ut enim<sup>38</sup> [f. 128v] qui tollit omnem iustitiam inhaerentem et asserit solum per imputationem iustitiae Christi nos iustificari, tollit veram et realem iustificationem, quia imputatio tollit de veritate et existentia, ita qui statuit talem ac tam imperfectam esse inhaerentem, ut adhuc alia iustitia Christi imputata egeamus, revera ponit imperfectam redemptionem et sanationem; quod repugnat mediatori

31. La frase "quae, quia a Christi meritis comparata," et subdit de meritoria, gramaticalmente incorrecta, tiene en el fondo este sentido: "sed, quia a Christi meritis comparata, etiam subdit de meritoria". Posiblemente falta alguna palabra en nuestros Códices.

32. Las palabras "iustitia Christi ut causa... ut radius" están subrayadas en G y U.

33. G parece decir "petrentur"; U dice "petuntur".

34. Véase, por ejemplo, *Metaphysicorum* (Ed. Acad. Reg. Borusica), t. II. Berolini, 1831, H. 6, p. 1.045, b. 5 ss.

35. *Eph.*, 1, 21.

36. *Philip.*, 2, 10.

37. *Heb.*, 1, 13.

38. U añade "inquit" después de "ut enim".

Christo perfectissimo, iustitiae oboedientiae suam<sup>39</sup> usque ad mortem perfectissimae legi eius, et adversatur eius verbis, quibus dixit<sup>40</sup>: *Si Filius vos liberavit, vere, non imputative, liberi eritis.* Et iterum<sup>41</sup>: *Totum hominem sanum feci in sabato.* Quartum absurdum est, quia gloria non daretur secundum mensuram iustitiae seu charitatis inhaerentis<sup>42</sup>, ut omnes theologi concedunt, neque verum esset quod *reddet unicuique secundum opera sua*<sup>43</sup>; et rursus<sup>44</sup>: *unusquisque mercedem suam recipiet secundum suum taborem;* et rursus<sup>45</sup>: *qui parce seminat, parce et metet.* Si enim secundum iustitiam imputatam sumus iudicandi seu praemiandi, cui plus imputaretur iustitia Christi, etiam si minus haberet de inhaerenti et de operibus bonis, gloriae coronan assequeretur<sup>46</sup>, quam ille qui multum habuit de inhaerenti et fructibus suis et parum de imputata<sup>47</sup>.

Quinto argumentor a periculo. Haec enim sententia facit homines dormire et negligenter operari negocium salutis suae, et tandem, contemptis Dei donis sibi [f. 128v] infusis, solum vana quadam fiducia tendere in iustitiam Christi imputatam. Contra vero, si doceatur populus tantum nos habere de Christo, seu de eius iustitia, quantum de inhaerenti gratia seu charitate per opera fructificante, magis aestimabit hoc donum tam magnificum, diligentius illud colet et custodiet, vehementius dolebit ubi amiserit, amissum maiori conatu laborabit recuperandum<sup>48</sup>; ideo *Dilectus* docet nos magnifice sentire de hoc tanto dono, dum ait<sup>49</sup>: *Videte qualem charitatem dedit nobis Deus, ut filii Dei nominemur et simus.* Et *Paulus* ad exercitium et usum huius tanti doni exortatur Corint[hiis]<sup>50</sup>: *Adiuantes exhortamur vos ne in vacuum gratiam Dei recipiatis.* Et [2] ad Thim. [1,6] scribit: *Propter quam causam admoneo te, ut resuscites gratiam Dei quae est in te per impositionem manum mearum; quam gratiam mox [v. 7] vocat spiritum potentiae<sup>51</sup>, dilectionis et sobrietatis.*

Sexto argumentor a voce ipsa imputationis. Dei enim voluntas<sup>52</sup>, imputans nobis iustitiam Christi, non ita imputat ut totam et secundum omnem totalem eius effectum et fructum imputet, quia non egemus infinita iustitia Christi secundum omnem eius

39. Quizá debiera decir "suae" en vez de "suam". Posiblemente falta alguna palabra en la enrevesada frase donde se encuentra este vocablo.

40. *I Joan., 8, 36.* *Non resistite恶逆之徒，但要抵挡恶行。*

41. *I Joan., 7, 23.* *但若有人在善事上跌倒了，你们不可轻看他们。*

42. U dice "inhaerent". *依附于...的。*

43. *Mat., 16, 27.* *我告诉你们，那日你们要看见天翻地覆。*

44. *1 Cor., 3, 8.* *我栽种了，浇灌了，但还是长出庄稼的，却是上帝。*

45. *2 Cor., 9, 6.* *不要像别人那样勉强自己，只要乐意而为。*

46. Después de la palabra "assequeretur" falta algo; verbigracia, el vocablo "mellus".

47. La cláusula "Si enim secundum iustitiam... parum de imputata" está subrayada en G y U.

48. U dice "recuperare". *恢复...。*

49. *1 Joan., 3, 1.* *你们若说你们是属神的，就该像神的儿子一样行事。*

50. *2 Cor., 6, 1.* *所以我们要把美好的事和善事，常常摆在面前。*

51. G y U dicen "potentis". *有力量的。*

52. G dice "volutans". *乐于...的。*

fructum, immo nec capaces sumus. Ergo imputatur mihi secundum capacitatem, ut totus sol se mihi communicat, ego tamen pro capacitatem<sup>53</sup> participo illum. Communicat etiam se mihi totus [f. 129r] fluvius qui interluit civitatem, sed ego non exhaudio totum, sed tantum pro mensura et capacitate mea. Capacitas ergo nostra ad recipienda Christi merita et iustitiam, secundum inhaerentem gratiam sumitur, de qua qui plus habet magis illi imputantur seu comunicantur Christi merita; qui vero minus, minus. Itaque est mira correspondentia et proportio inter has duas iustitias, ita ut tantum sit de imputatione quantum de inhaerenti; et contra, tantum de inhaerenti quantum de imputatione. Ideo *Ioh[annes]* [primo] [16] dicitur, quod *de plenitudine eius*, scilicet, iustitiae imputatae seu meritis Christi, *omnes accepimus, et gratiam pro gratia*, id est, pro mensura inhaerentis gratiae gratiam meritorum Christi. Et *Eph.*, 4 [7] docet Apostolus: *Unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi*; id est, dantur dona infusa secundum quod placuit Deo mensurate<sup>54</sup> nobis imputare merita Christi; et de augmentatione in Christo subdit ex augmento donorum, maxime charitatis, consurgere, dicens [v. 15 s.]: *Veritatem autem facientes in charitate, crescamus in illo per omnia, qui est caput Christus, ex quo totum corpus compactum et connumerum per omnem iuncturam administrationis, secundum operationem in mensuram uniuscuiusque membra, augmentum corporis facit in aedificationem sui per charitatem; ex quo habes augmentum nostri in charitate consurgens*, [f. 129v] et in quovis secundum mensuram uniuscuiusque membra. Ideo nos in scripturis sanctis non mensuramur secundum mensuram iustitiae imputatae, sed secundum mensuram inhaerentis. Ait enim Apostolus<sup>55</sup>: *Gratia Dei sum id quod sum*, et<sup>56</sup>: *si charitatem non habuero, nihil sum*<sup>57</sup>. Et *Dilectus*<sup>58</sup>: *Videte quem charitatem dedit nobis Deus, ut filii Dei* etc. Frustra ergo ponitur iustitia imputata, quasi per seipsum suppleat in nobis quod non potest efficere inhaerens.

Septimo argumentor a commendatione gratiae Dei. Illa enim sententia venerabiliter est acceptanda quae magis commendat gratiam Dei et liberalitatem eius, et praferenda ei que non tantum commendat. Sed ista quae ponit unam iustitiam inhaerentem hoc magis efficit quam altera quae ponit duas; rationabiliter ergo est illi anteponenda.

Probatur minor huius silogismi. Primo, quia maius beneficium et excellentius donum est ita ditari et sanari, ut plene<sup>59</sup> sit dives et integre sanus, quod fieri dicimus per inhaerentem solum, quam ita ditari ut ex parte sim dives et quod deest suppleatur per imputationem, quod dicit secunda opinio. Secundo<sup>60</sup>, quia magis Deus glorificatur dando formas rebus, per quas tendant in actiones quibus assequuntur fines suos, quia magis communicat bonitatem [f. 130r] suam<sup>61</sup> et causalitatem dando illis ut facient,

53. G y U añaden un "ego" después de "pro capacitatem".

54. G parece decir "mensurate"; U, "mensurare".

55. *1 Cor.*, 15, 10. *Unicuique nostrum data est gratia secundum donationem Christi*.

56. *1 Cor.*, 13, 2.

57. U añade "id quod sum" después del nihil sum".

58. *I. Ioan.*, 3, 1.

59. U dice "plane".

60. U omite la palabra "Secundo".

61. U omite la palabra "suam".

quam si ipse per seipsum, ut posset, omnia faceret; ergo magis laudatur Dei gratia, si asseramus vim habere plene iustificandi, quam si ipse Christus per se ipsum facheret, ut posset. Tertio, quia magis nos facit Deo subditos et magis agnosceremus suam charitatem, dum tanto dono ditati cognoscimus egere continuo iustitia Christi ut assistat<sup>62</sup>, ut conservet, ut sol radios, ut perficiat. Tanto enim aliqua creatura magis eget Deo et illius favore, quanto est perfectior, ut magis eget Deo Seraphim quam alius inferior angelus, et hic quam homo, et hic quam animal, et hoc quam planta, et haec quam saxum, quia plura habet quae amittat, nisi Deus custodiat. Ditati ergo hoc thesauro iustitiae inhaerentis, quem circumferimus in vasis fictilibus, ad quod deprendandum mundus, caro, daemones insidiantur: quis nostrum custodiret nisi ille, de quo scriptum est<sup>63</sup>: *nisi Dominus aedificaverit civitatem etc.*? quis augeret aut perficeret, nisi Christus, ad quem dixerunt apostoli<sup>64</sup>: *Domine, adauge nobis fidem!* Ponentes autem imputationem non ita ditant iustificatum, nec ita faciunt pendere a Christi iustitia. Quarto, quia haeretici, sicut sub pallio laudandi fidem derogant bonis operibus, sub pallio magnificandi gratiam detrahunt lib[ero] arbitrio, sub [f. 130v] exaltandi Christum ad votatum tollunt sanctorum advocationem, et ita derogant ipsi fidei gratiae et Christo Domino, ita sub pallio comedandi iustitiam Christi imputatam extenuant inhaerentem, quod nihil est aliud quam derogare ipsi iustitiae Christi, quae hanc nobis inhaerentem, per quam dignificamur et perficeremur, promeruit.

Sed quoniam adversarii, pro sua tuenda opinione, aliquas rationes habent, breviter sunt recitandae et resolvendae.

Primo ergo obiciunt, quod Christus dicitur nobis datus: *Esa.* 9 [6], *Rom.* 8 [32]; dicitur iustitia nostra: *1 Cor.* 4 [30]. Ad quod respondeo verissimum esse Christum nobis datum, sed in donis suis, quia contulit nobis divitias suas, dignitates, perfectiones suas, iustitiam suam, merita sua, nomen suum; sed non in plenitudine, nisi in capacitate iustitiae inhaerentis. Dicitur a Paulo iustitia nostra, quomodo dicitur pax nostra; non formaliter, sed moritorie, quia fit utraque unum<sup>65</sup>. Ita etiam dicitur lux, veritas, vita, resurrectio, quia auctor, fons, origo et radix nostrae lucis, veritatis, vitae, resurrectionis. Ita etiam Paulus, ubi ait Christum esse nostram iustitiam, addit quod est sapientia nostra, sanctificatio et redemptio; at sapientia non est, nisi quia dat nobis os et sapientiam, ut Apostolis pollicitus est<sup>66</sup>. Sanctificatio etiam nostra est, onia sanctificavit populum sectatorem honorum operum<sup>67</sup>; redemptio nostra est, quia redemit nos [f. 131r] et tradidit semetipsum pro nobis<sup>68</sup>. Ad hunc modum dicitur iustitia

62. G y U dicen "assistet".

63. *Ps.*, 126, 1.

64. *Luc.*, 17, 5.

65. *Eph.*, 2, 14.

66. *Luc.*, 21, 15.

67. *Tit.*, 2, 14.

68. *Eph.*, 5, 2.

nostra, non solum quia sanguine suo iustitiam nostram promeruit, et suis meritis conservat, sed etiam quia in nostra inhaerenti, ab illa iustitia Christi exemplata, vivent merita iustitiae Christi.

Secundo obiciunt, quia christianis habentibus institiam inhaerentem dicitur a Paulo<sup>69</sup>: *induimini D. N. Iesum Christum;* et <sup>70</sup>: *induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est.* Ergo non satis est iustitia inhaerens, nisi eius defectus suppleantur per Christi iustitiam. Respondeo non aliter iustificatum induere Christum et induere arma lucis, quae virtudes sunt christiana et divina; ut dicitur a Paulo 6 [11 ss.] ad Eph. Et quod hoc sit verum clarissime convincitur ex c. 3<sup>71</sup> [9 s.] ad Col., ubi postquam dixit Apostolus: *expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum, qui creatus est in agnitionem secundum imaginem eius qui creavit illum;* et mox declarans quid sit induere novum, subdit: [v. 12]: *induite vos, sicut sancti et electi Dei, viscera misericordiae, benignitatem, humilitatem, patientiam.* Vides ergo idem esse induere Christum, seu novum hominem, quod <sup>72</sup> est in donis augeri seu in virtutibus proficere, sicut etiam exuere veterem hominem in eodem loco Pauli [v. 5] idem est quod <sup>73</sup> mortificare membra quae sunt super terram: forni [f. 131v] cationem, immundiciam, libidinem; ad hunc etiam modum nil aliud est Christum esse aut habitare in nobis, quam credere in illum, amare illum, sicut scriptum est <sup>74</sup>: *habitare Christum per fidem in cordibus vestris.* Est enim <sup>75</sup> cognitum in cognoscente, sicut amans in amato; propterea ait *Dilectus*<sup>76</sup>: *Deus charitas est, et qui manet in charitate etc.* Manemus autem in Deo per specialem amorem, quo illum ut Patrem diligimus, reveremur ac invocamus; manet ille in nobis per singularem dilectionem, qua nos, ut filios sibi charos, ad bona gloriae respicit et probat.

Tertio obiciunt quod iustitia inhaerens est imperfecta et cum multis defectibus; ergo, ut isti defectus suppleantur, opus est iustitia Christi.

Respondeo imprimis: *falsum est quod sit imperfecta, cum sit opus Dei purum*<sup>77</sup>, a Christo comparata margaritae et thesauro et vesti nuptiali, de qua Petrus<sup>78</sup>: *maxima et praeciosa nobis promissa donavit, ut per illa efficiamur consortes divinae naturae.* Quomodo ergo imperfecta, si maxima, si praeciosa, si efficit nos consorte divine naturae? Hanc vocat Paul[us]<sup>79</sup> *vinculum perfectionis;* et *Dilectus* vocat perfectam; ait enim <sup>80</sup>: *si diligamus*

<sup>69</sup> Rom., 13, 14. <sup>70</sup> Eph., 4, 24.

<sup>71</sup> G. y U. dicen "c. 6"; <sup>72</sup> G. y U. dicen "c. 6"; <sup>73</sup> G. y U. dicen "c. 6"; <sup>74</sup> Eph., 3, 17.

<sup>75</sup> Después de "enim" parece faltar el vocablo "sicut".

<sup>76</sup> 1 Ioan., 4, 16.

<sup>77</sup> La frase "falsum est... opus Dei purum" está subrayada en G y U.

<sup>78</sup> 2 Petr., 1, 4.

<sup>79</sup> Col., 3, 14.

<sup>80</sup> 1 Ioan., 4, 12.

*invicem, Deus in nobis manet et [f. 132r] charitas eius in nobis perfecta est. Augustinus<sup>81</sup> etiam in plerisque locis illam vocat perfectam secundum meritum viae. D. Thomas<sup>82</sup>, in 1.<sup>a</sup> 2.<sup>e</sup>, et in 2.<sup>a</sup> 2.<sup>e</sup>, testatur quod gratia seu chariats, licet sit quoddam accidens, est tamen dignior et perfectior ipsa anima quae illam recipit.*

Si vero intelligunt quod est imperfecta iustitia inhaerens comparatione illius iustitiae Christi, hoc si dicant, nil facit ad propositum, quia etiam illa Christi, qua homo, imperfecta est, si conferatur ad divinam, qua<sup>83</sup> Deus est; et quaevis iustitia viatoris seu beati, quantuncumque perfecti, imperfecta esset, si comparetur ad iustitiam alicuius alterius viatoris vel beati maiorem et excellentiorem; ymo in hoc sensu, ait Salomon<sup>84</sup>: *solis Deus iustificatur*; et Christus<sup>85</sup>: *nemo bonus, nisi solus Deus*; et Iob [25, 5]: *stellae non sunt mundae in conspectu eius*; et<sup>86</sup>: *vero scio quod non iustificabitur homo comparatus Deo*; et<sup>87</sup>: *si lotus fuero quasi aquis nivium et fulserint velut mundissimae manus meae, tamen sordidum intinges me*. Ymo, si iustitia inhaerens parasset aut aequalis illi iustitiae Christi, cuius est effectus, imperfecta esset, quia non debet effectus causam suam aequare, et ideo, ut sit perfecta, debet esse illa minor et inferior.

Si autem contendant inhaerentem iustitiam ob id esse imperfectam, quia non tollit defectus et imperfectiones venia[f. 132v]les, dico quod hoc argumentum in eos retorquetur, nam eadem ratione etiam iustitia Christi imputata esset imperfecta, quia non tollit venialia, nam qui se per illam iustos asserunt, opus habent non tam ex humilitate, quam ex veritate, dicere<sup>88</sup>: *dimitte nobis debita nostra*. Dico ergo quod veniales defectus, licet stent cum charitate et iustitia inhaerente, non tamen prodeunt ab illa, sed ex affectibus veteris hominis, quos interdum sequimur, neglecta charitate, cuius ductum et impulsum si sequeremur, non solum non peccaremus, sed neque peccare aut labi possemus. Ait enim Salvator<sup>89</sup>: *non potest arbor bona malos fructus facere*. Et *Di-lectus<sup>90</sup>: omnis qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen ipsius in eo manet; et non potest peccare, quoniam ex Deo natus est*. Dico etiam quod contra huiusmodi defectus et culpas plurima habemus remedia, ut perfecte pro illis Deo satisfaciamus: et imprimis est ipse fervor charitatis, quae operit multitudinem peccatorum<sup>91</sup>, adeo quod per actus eius applicamus.

81. Consultese el índice de sus obras en la palabra "Caritas", máxime en los apartados: "Caritas est donum Dei"; "Caritas est magna et vera virtus"; "Caritas radix omnium bonorum"; "Caritas semper augeri potest" (ML. 36, 130 ss.). Léase en particular *De natura et gratia*, c. 10 (ML. 44, 290).

82. *Prima Secundae*, q. 62, a. 1, 2; *Secunda Secundae*, q. 23, a. 2, 3, 6; q. 24, a. 3, 8.

83. Tal vez quiera decir el autor "qua".

84. *Ecclesiasticus*, 18, 1.

85. *Marcus*, 10, 18.

86. *Iob*, 9, 2.

87. *Iob*, 9, 30.

88. *Matthaeus*, 6, 12.

89. *Matthaeus*, 7, 18.

90. *1 Ioannis*, 3, 9.

91. *1 Petrus*, 4, 8.

nobis merita Christi ad extinguenda <sup>92</sup> huiusmodi venialia, et ideo ait *Dilectus* <sup>93</sup>: *Si autem in luce ambulamus, sicut ipse est in luce, societatem habemus ad invicem, et sanguis Christi emundat nos ab omni peccato*, scilicet veniali, non mortali, nam non ambulamus in luce nisi quando proficimus in charitate, in qua [f. 133v] Christus perfectus est, nec in illa ambulat <sup>94</sup>, et per illam societatem habebimus ad invicem. Cum ergo ambulamus in operibus charitatis, sanguis Christi emundat nos ab his peccatis levibus et minitoribus. Et secundo contra haec peccata humili confessionis et orationis dominica, quae coram Deo pro venialibus satisfacit, teste *Augustino* <sup>95</sup>, non in uno loco; de qua etiam *Io[annes]* ait <sup>96</sup>: *Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, nos ipsos seducimus*, etc. Est ergo sermo de venialibus, quia se confirmatum in gratia hoc sermone etiam includit, et ideo subdit [v. 9]: *Si confiteamur peccata nostra, fidelis est et iustus ut remittat nobis peccata nostra* <sup>97</sup>. Quando autem confitemur peccata nostra, nisi cum dicimus <sup>98</sup>: *dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris?* Quando porro dimittit ut iustus et fidelis peccata nostra, nisi quando ut filiis orantibus condonat nobis peccata, quia pepigit nobiscum <sup>99</sup>: *si enim dimiseritis hominibus peccata illorum, dimittet et vobis peccata vestra?* Pluribus etiam aliis modis remittuntur nobis venialia, ut per sacramentum eucharistiae et extremae unctionis, ut docent theologi; quare non estnulla ratione concedendum imperfectam esse inherentem iustitiam [eo] quod defectus veniales non tollat, quia illi nec a charitate proficiuntur, et per eius actus <sup>100</sup> omnino extinguntur.

Si denique imperfectam dicunt inherentem, quia actus qui ab ea prodeunt non sunt perfecti [f. 133v], quia fiunt remisse et negligenter neque cum tanta alacritate spiritus et promptitudine animi operantis, respondeo: etsi defectus plerumque inveniantur in operibus nostris, non propterea tamen imperfecta est talis iustitia ut compareat coram Dei tribunali, quia remissae operationes praemiabuntur etiam minori corona, ferventes vero et alacres maiorem mercedem obtinebunt, sicut scriptum est <sup>101</sup>; *unusquisque mercedem recipiet secundum suum laborem*, et <sup>102</sup>: *qui parce seminat, parce et metet*.

Quarto obiiciunt quia mores huius inhaerentis iustitiae sunt rusticani, viles, et menstruati, et filiis Dei indignis; et ideo recurrendum ad Christi iustitiam, per quam supleatur quod nostris operibus imperfectus deest. Sed facile hoc solvitur, dicendo quod

<sup>92</sup> U dice "extinguendum". Ambas son subrayadas en el margen.

<sup>93</sup> *1 Ioan.*, 1, 7: "Inquit enim mihi misericordia vestra". (Anónimo)

<sup>94</sup> La frase "nec in illa ambulat" se encuentra en G y U. Quiere decir el autor que Cristo no anda en caridad porque ya es perfecto en ella? Tal vez; pero hubiera sido de desear mayor precisión en la elección de sus términos verbales.

<sup>95</sup> *De fine et operibus*, c. 26 (ML, 40, 228); *Enchiridion* (ML, 40, 265). Véanse otros textos citados en el índice de ML 46, 478.

<sup>96</sup> *1 Ioan.*, 1, 8, G y U subrayan este texto.

<sup>97</sup> U repite "fidelis est et iustus... peccata nostra".

<sup>98</sup> *Mat.*, 6, 12.

<sup>99</sup> G y U dicen al margen "*Mat.*, 6 [14]".

<sup>100</sup> U dice "per eos autus"; G parece decir "per eius tus".

<sup>101</sup> G y U dicen al margen "*1 Cor.*, 3 [8]".

<sup>102</sup> G y U dicen al margen "*2 Cor.*, 9 [6]".

iustitia humana, quae prodit ex propriis viribus et natura nostra corrupta, illa proculdubio rusticana est, vilis et omnino menstruata, ac per hoc filii Dei indigna. Haec enim iustitia proficiscitur a filiis Adae vere rustici, cui dictum est<sup>103</sup>: *maledicta terra in opere tuo, spinas et tribulos germinabit tibi, et in sudore vultus tui vesceris pane tuo.* Iustitia vero inhaerens facit veros filios Dei et naturae divinae consorts<sup>104</sup>, de quibus Apostolus ait<sup>105</sup>: *fratres, iam non estis hospites et advenas, vel rustici, ut isti finguntur, sed estis cives sanctorum et domestici Dei.* Opera non rus[f. 134r] ticana aut mentruata dicuntur in scripturis; sed quam magnificis titulis ornantur! Dicuntur enim bona, iusta, sancta, munda, pura, recta, perfecta, electa, lucida, plena, digna, praeciosa, placa Deo, opera Dei, ut facile ex scripturis diligens lector colligere poterit<sup>106</sup>.

Quinto obiiciunt, quod per hanc iustitiam inhaerentem non audebimus apparere ante tribunal Christi, si practice sine speculationibus res tractetur; et quod formidandum est illa die iustis, maxime si ad opera sua, imperfectionibus et defectibus plena, oculos convertant; et ideo dicunt, recurrendum esse ad iustitiam Christi imputatam et eius merita, quibus nostri defectus teguntur, quam positionem muniunt nonnullis scripturis [1.<sup>a</sup>]: *prima Petri 4 [18]: Et si iustus vix salvatur, impius et peccator ubi apparebunt?* 2.<sup>a</sup>: *non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens*<sup>107</sup>. 3.<sup>a</sup>: *Si iniuriae obseruaveris, Domine, quis sustinbit?*<sup>108</sup>. 4.<sup>a</sup> [In]: *Prover 20 [8 s.], iuxta editionem LXX,*<sup>109</sup> sic habetur: *Cum sederit rex in solio maiestatis suae, quis gloriabitur se mundum habere eorū?* 5.<sup>a</sup>: *cum accepero tempus, ego iusticias iudicabo*<sup>110</sup>; ergo, quid sunt iustitiae nostrae, nisi iniustitiae vel iustitiae mentruatae. 6.<sup>a</sup> producitur [ex] Aug[ustino], li. 9 [c. 9] *Confess.*<sup>111</sup>: *Veh. hominum vitae quantuncunque laudabili si, remota [f. 134v] pietate, discutiatur. Bernar[dus]* etiam, qui ita habet<sup>112</sup>: *Pro minimo reconciliari possumus; pro minimo, inquam, non tamen sine poenitentia; attamen quia minimum sit ipsa nostra poenitentia. Pauperes sumus, parum dare possumus; attamen reconciliari possumus pro parvo illo, si volumus. Totum quod dare possum miserum corpus istud est; illud si dederō, satis est. Si quominus est, addo et corpus ipsius; nam illud de meo est, et meum est. Parvulus enim natus est mihi, et Filius datus est mihi*<sup>113</sup>. *De te, Domine, supplebo quod minus habeo in me. O dulcissima reconciliatio! O satisfactio suavissima! O vere reconciliatio!*

103. Gen., 3, 17 ss.

104. Consultese en los tratados "de gratia", las tesis de los efectos formales de la gracia.

105. G y U dicen al margen "Eph., 2 [19]".

106. Véase en los tratados "De gratia" la tesis relativa al mérito de las obras de los justos, meritorias *de condigno* de vida eterna.

107. Ps., 142, 2.

108. Ps., 129, 3. Este y los dos textos precedentes están subrayados en G.

109. U omite "iuxta editionem LXX".

110. Ps., 74, 3.

111. CV, 33, 223; ML., 2, 778.

112. In Epiphania Domini Sermo I (ML. 183, 144). Este texto y el anterior están subrayados en G y U.

113. Is., 9, 6.

*latio facilis, sed perutilis; satisfactio parva, sed non parvi pendenda!* <sup>7.</sup>: quia, instantे morte, non solet homo confugere ad iustitiam inhaerentem, neque ad vitam iustum anteactam, vel ad opera bona, sed ad Christi passionem et misericordiam. Ergo imperfecta est nostra iustitia inhaerens ad constituendum nos iustos coram tribunal Christi.

Sed haec positio, licet in spem aliquam veritatis apparentiam habere videatur, in multis tamen deficere ostendo.

Primo quia, practice loquendo, sancti et filii Dei in die iudicii non trepidabunt aut formidabunt, cum scriptum sit <sup>114</sup>: *tunc stabunt iusti [f. 135v] in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt;* et <sup>115</sup>: *iustus sicut leo confidens absque terrore erit;* et <sup>116</sup>: *non conturbabit iustum quidquid ei acciderit;* et <sup>117</sup>: *qui ambulat simpliciter ut iustus, cui dictum est a Christo* <sup>118</sup>: *Estote simplices sicut columbae, ambulat confidenter;* et de viro iusto ait Dauid <sup>119</sup>: *In memoria aeterna erit iustus, ab auditione mali non timebit,* id est, a voce illa <sup>120</sup>: *ile, maledicti,* ut sancti expōnunt. Qui autem omnes isti iusti, nisi illi, de quibus Mat., 25: [34]: *Tunc dicet rex iustis: venite, benedicti?* Quomodo timebunt apostoli, de quibus dixit Salvator <sup>121</sup>: *in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede maiestatis suae, sedebitis et vos super duodecim sedes iudicantes duodecim tribus Israel?* Timebunt certe timore reverentiali et filiali et admirationis sancti in die iudicii; sed hic etiam erit in beatis, et aeternis, neque poenam ullam habet, de quo Dauid <sup>122</sup>: *timor Domini sanctus permanet in saeculum saeculi.*

Secundo fallit in eo quod dicit sanctos formidaturos, si respiquant ad opera sua in die iudicii, quia omnino convincitur <sup>123</sup> contrarium ab scripturis.

Et primo *Dilectus* <sup>124</sup>: *Et nunc, filioli, manete in eo, ut cum apparuerit, habeamus fiduciam, et non confundamur ab eo.* Ecce nasci fiduciam in sanctis, quia manserunt in Christo. Manent autem in eo, ut ipsem <sup>[f. 135v]</sup> declaravit in eodem cap. [v. 6]: Qui ambulant sicut ipse Christus ambulavit; vel ut ipse in Evangelio suo c. 15 [10] exponit: Qui manent in dilectione et servant eius praecepta. Idem etiam ait <sup>125</sup>: *Deus caritas est; qui manet in charitate in Deo manet, et Deus in eo. In hoc perfecta est charitas Dei* <sup>126</sup> nobiscum, ut fiduciam habeamus in die iudicii. Et reddens rationem fiduciae, ait [v. 17 ss.]: *quia sicut ille est purus mundus, immaculatus et in charitate, et nos sumus in hoc mun-*

114. G y U dicen al margen "Sap. 5 [1]".

115. G y U dicen al margen "proveer 5.<sup>a</sup>". En realidad la cita es de los Proverbios, 28, 1.

116. Proc., 12, 21.

117. G y U dicen al margen "prov. 10 [9]".

118. Mat., 10, 16.

119. Ps., 111, 7.

120. Mat., 25, 41.

121. Mat., 19, 28.

122. Ps., 18, 10.

123. G y U dicen "cum uincitur".

124. G y U dicen al margen "[1] Ioa. 2.<sup>a</sup> [16 s.]".

125. G y U dicen al margen "1 Ioa. 4 [16 s.]".

126. Despues de "Dei", G y U añaden "in".

*do<sup>127</sup>, Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem, quoniam timor poenam habet; qui autem timet, non est perfectus in charitate.* Haec Dilectus. Cum ergo sancti in die adventus Domini perfecti sint in charitate, cum amplius non possit augeri, sequitur quod nulla ratione et consideratione operum habeant trepidare.

Secundo, princeps apostolorum Petrus, de die adventus Domini, ita ait<sup>128</sup>: *Cum igitur haec omnia dissolvenda sint, quales oportet vos esse in sanctis conversationibus et pietatibus, expectantes adventum Domini nostri Iesu Christi? Quapropter, carissimi, haec expectantes, satagitate immaculati et irreprehensibilis ei inveniri in pace.* Non autem loquitur speculations Petrus, sed praxim; neque ad impossibilia hortatur eos, quia tales poterunt [f. 136r] inveniri per Dei gratiam immaculati et irreprehensibilis, quos nec ipse Deus maximus<sup>129</sup> queat vel in minimo reprehendere, praestante hoc Christo Domino, de quo ait Paulus, *1 Cor., 1 [4 ss.]: gratias ago Deo meo pro vobis, quod in omnibus divites facti estis in illo, ita ut nihil vobis desit in nulla gratia, expectantibus diem Domini nostri Iesu Christi, qui et confirmabit vos usque in finem sine crimine in die Domini nostri Iesu Christi.* Quid, quaeso, clarus? Idem etiam Phil[ip] primo [3 ss.]: *Gratias ago Deo meo in memoria vestri, confidens hoc ipsum, quia qui coepit in vobis bonum opus, ipse perficiet usque in diem Christi.* Et post pauca [v. 9]: *Et hoc oro, ut charitas vestra magis ac magis abundet in omni scientia et in omni sensu, ut sitis sinceri et sine offensa in diem Christi Iesu; repleti fructu iustitiae per Iesum Christum in gloriam<sup>130</sup> et laudem Dei.*

Tertio Paulus, ad Ti[t] 2 [11 ss.]<sup>131</sup>, ita ait: *apparuit gratia Dei Salvatoris nostri omnibus hominibus, erudiens vos, ut abnegantes impietatem et saecularia desideria, sobrie et pie et iuste viramos in hoc saeculo, expectantes beatam spem et adventum gloriae magni Dei, et Salvatoris nostri Iesu Christi.* Ecce ergo quod pia, sobria et iusta vita facit: cum gaudio spectare<sup>132</sup> sine timore diem Domini, modo dum sumus in via; quanto magis finita via in die Domini. Ideo Paulus [f. 136v], de se practice loquens, in certissimae fiduciae verba prorupit, dum dixit<sup>133</sup>: *bonum certamen certavi, cursum consumavi, fidem servavi; in reliquo reposita est mihi corona iustitiae, quam reddit<sup>134</sup> mihi Dominus in die illa iustus iudex; non solum autem mihi, sed et his qui diligunt adventum eius.* Quomodo ergo timere poterit Paulus ab operibus, qui hic in eis exultat, et ex quibus tantum fiduciae concepit?

Quarto Christus Dominus [apud] Io[an] 3 [20] ait: *Omnis qui male agit, odit lucem, et non venit ad lucem, ne arquantur opera eius: qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestentur opera eius, quia in Deo sunt facta.* Ergo sancti, deducti ante lucem divini iudicii, non trepidant ab operibus, quae in Deo operati sunt. Secura enim mens, quasi iuge convivium et gloria

127. G y U dicen "mundi".

128. G y U dicen al margen "2.º Pet. vit. [11 ss.]".

129. G dice "mo mus". U minus", donde nosotros ponemos "maximus".

130. U dice "gloria".

131. G y U dicen "ad Ti. 3".

132. U dice "expectari".

133. G y U dicen al margen "2 Thim. 4 [7]".

134. U dice "reddit".

nostra, hoc est, testimonium conscientiae nostrae et cogitationes, sicut accusabunt impios in iudicio, ita excusabunt et defendant pios, ut dicitur *Rom.*, 2 [5 ss.]; non est ergo quod ab operibus suis quovis modo sancti timeant in iudicio, aut propter tenuitatem iustitiae inhaerentis.

Quinto, quia ritus baptismi ita habet: *accipe vestem candidam, immaculatam, quam perferas ante tribunal Christi.* Ergo cum inhaerenti iustitia potest quis sine timore praesentari in iudicio, et cum fructibus illius, quae sunt bona opera [f. 137], quae consequuntur eos qui in Domino moriuntur, teste *Ioh[annes] evangeliista*<sup>135</sup>, et in quibus debet commendare animam suam Deo, teste *B. Petro*<sup>136</sup>.

Tertio, fallit haec positio in eo quod<sup>137</sup> putat, practice loquendo, quod in die iudicii eisdem oculis habeamus respicere opera nostra bona, quibus modo videmus. Nunc enim in praesenti peregrinatione non expedit multum repicare ad beneficia nostra. Primo, ne latenti vanae gloriae veneno insiciamur. Secundo, ut augeamur in virtute humilitatis, tantum a Christo celebratae; illa enim condit omnes virtutes et auget, ob quam nunc expedit magis ad imperfectiones [respicere]; et cum fecerimus omnia quae praecepta sunt nobis, dicere ex corde<sup>138</sup>: *servi inutiles sumus.* Tertio, quia status praesens requirit esuriem et siti iustorum, ut dixit Dominus<sup>139</sup>; et *Ioh[annes]*<sup>140</sup>: *qui iustus est, iustificetur adhuc;* et *Salomon*<sup>141</sup>: *non verearis iustificari usque ad mortem.* Ideo, more viatorum, non tantum retrospiciendum nobis, ut videamus quantam partem viae fecimus, sed indefesso animo anhelare ad id quod superest perficiendum, quia grandis nobis restat via<sup>142</sup>. Hinc illa *Pauli* vox<sup>143</sup>: *quae retro sunt obliviscens, ad anteriores me converto;* et illa rursus sanctissimi Davidis<sup>144</sup>: *Et dixi: nunc coepi.* Hoc ergo tollit omnem negligenciam, torporem in operando, nam et Deus, quo magis editur, magis esuritur; quanto plus cognoscitur ac diligitur, [magis] desideratur, cognoscitur ac diligitur. Quarto, quia bona quae nunc habemus tenui cognitione percipimus et probabili, et si maiori fidei notitia apprehenderemus, tam<sup>145</sup> videmus nos illa posse perdere; quamobrem scriptum est *1 Cor.*, decimo [12]: *qui stat videat ne cadat.* Ob has causas non expedit nunc ad praeteritas iustitias nostras et bona et pia opera convertere [nos], et, si quando convertere mus mentis oculos ad illa, ita nos gerere oportet, ac si illa sciendo nesciremus, vel videndo non videmeremus, ut docet *Gregorius*<sup>146</sup>. Quia ergo in iudicio apparent<sup>147</sup> ante Christum, cessant omnes